
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

L.R. 20/1997 PROVVIDENZE A FAVORE DEI SOFFERENTI 
MENTALI - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE BENEFICI 3° 
TRIMESTRE 2014

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 623 

26/06/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2013, del Bilancio Pluriennale 2013/2015 e Relazione Previsionale e Programmatica 
2013/2015; 
 
Considerato che con Decreto del 29.04.2014 “Il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito al 31.07.2014; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 10.01.2014 di assegnazione delle risorse 
ai Responsabili di settore  per l’anno 2014; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 31.12.2013 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 
 
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “ che disciplina agli artt. 20 e seguenti le 
procedure  di adozione dei Piani Locali Unitari dei Servizi alla Persona ( PLUS); 
 
Vista la legge regionale del 27.08.1992  n. 15 così come modificata dalla legge regionale 20/1997, 
con la quale è stata autorizzata la concessione ai cittadini residenti in Sardegna affetti da patologie 
psichiatriche,  di sussidi economici, determinati in base al reddito individuale e previo parere 
emesso dall’azienda USL competente, secondo le modalità previste dalla legge regionale del 
30.05.1997 n. 20; 
 
Visti gli articoli 4 e 11 della legge regionale n. 8/99, i quali prevedono che i benefici decorrono dal 
1° giorno del mese successivo alla data di presentazione dell’istanza; 
 
Vista la nota prot. 6809 del 29/05/2008 della R.A.S. Direzione Generale delle Politiche sociali 
avente ad oggetto le Linee di indirizzo per l’elaborazione del Progetto Terapeutico Abilitativi 
Personalizzato (DGR n. 35/6 del 12.09.2007 – LR 30 Maggio 1997 n. 20 – LR 29 Maggio 2007 n. 
2)  
 
Visto in particolare l’art. 33 comma 3 della L.R. 29 Maggio 2007 n. 2 che prevede che tutti gli 
interventi, economici e alternativi rivolti ai cittadini in carico alle unità operative del DSMD che 
presentano disabilità sociale o marginalità socio-ambientale conseguente al disturbo mentale, 
siano basati su un progetto personalizzato della durata massima di dodici mesi, rifinanziabile in 
tutto o in parte sulla base dei risultati ottenuti;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 21/24 del 05.06.2013, relativa all’aggiornamento, 
per l’anno 2013, dei limiti di reddito per usufruire dei benefici economici previsti in favore delle 
persone affette da patologie psichiatriche, che fissa in € 489,62 l’importo mensile individuale e € 
42.513,74 l’importo del reddito annuo imponibile della famiglia di appartenenza di minori, interdetti 
o inabilitati; 

 
Considerato che si sta provvedendo al riavvio della collaborazione fra il servizio sociale comunale 
e le rispettive equipe di riferimento del Dipartimento della Salute Mentale per ogni singolo caso 
finalizzata alla  predisposizione dei Progetti Terapeutici – Abilitativi Personalizzati Adulti (PTAPA); 
 
Vista la nota dell’Assistente Sociale in data 24.06.2014 che, sulla base delle dichiarazioni 
sostitutive acquisite dagli utenti relativamente alla loro aggiornata condizione economica, ha 
provveduto alla predisposizione di un elenco, che per ragioni di riservatezza è tenuto agli atti del 
servizio sociale, ove sono indicati gli importi dovuti a ciascun utente per il terzo trimestre dell’anno 



2014, per i quali sono in fase di predisposizione i Progetti Terapeutici – Abilitativi Personalizzati 
Adulti (PTAPA); 
 
Ritenuto opportuno, considerate le particolari condizioni socio sanitarie vissute dagli utenti, dover 
provvedere, nelle more della predisposizione dei PTAPA per ogni singolo utente, all’impegno per 
ciascuno dell’importo dovuto per il terzo trimestre della corrente annualità, provvedendo alla 
liquidazione mensile dell’importo dovuto nei primi giorni del mese successivo cui si riferisce, come 
da allegato elenco, che per ragioni di riservatezza è tenuto agli atti del servizio sociale;  
 
Atteso che le somme necessarie per la liquidazione delle provvidenze a favore degli utenti di cui 
all’allegato elenco tenuto agli atti del servizio sociale per ragioni di riservatezza sono disponibili sul 
cap. 10260/365/2014; 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 
l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 693 del 24.06.2014 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
                              Dott.ssa Donatella Garau  
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai 
sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati 
dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Casula Maria Angela, giusto decreto sindacale n. 30/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 693 del 24.06.2014 attestandone la regolarità e il 
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, 
la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 
norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di 
equilibrio di bilancio. 

 
                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                      Dott.ssa Maria Angela Casula 
                                                                                 _______________________________________ 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di impegnare nelle more della predisposizione dei Progetti Terapeutici – Abilitativi Personalizzati 
Adulti (PTAPA), la complessiva somma di € 31.206,52 per il riconoscimento delle provvidenze di 
cui alla L.R. 20/97 agli utenti di cui all’allegato elenco, tenuto agli atti del servizio sociale per 
ragioni di riservatezza, per il terzo trimestre 2014,sul capitolo 10260/365/2014;  
 
Di provvedere alla liquidazione per ciascun utente delle mensilità entro i primi sette giorni del mese 
successivo cui si riferiscono; 
 
Di dare atto che qualora a seguito dell’adozione da parte della RAS dell’atto di aggiornamento, per 
l’anno 2014, dei limiti di reddito per usufruire dei benefici economici previsti in favore delle persone 
affette da patologie psichiatriche, e della redazione dei PTPA dovesse determinarsi un importo 
inferiore o superiore a quello erogato nel primo trimestre dell’anno 2014, si provvederà 
rispettivamente al recupero delle somme erogate o all’erogazione della differenza; 



 
- Il Responsabile del Settore Amministrativo Dott.ssa Donatella Garau da atto che il presente 
provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella 
sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs n. 33/2013 
 
L’Istruttore Direttivo Assistente Sociale  
Dott.ssa Elisabetta De Vita 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
              Dott.ssa Donatella Garau   
 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  L.R. 20/1997 PROVVIDENZE A FAVORE DEI SOFFERENTI MENTALI - IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE BENEFICI 3° TRIMESTRE 2014

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 10260 1 2014  31.206,52  623 SOGGETTI 
DIVERSI

L.R. 20/1997 PROVVIDENZE A 
FAVORE DEI SOFFERENTI 

MENTALI - IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE BENEFICI 3° 

TRIMESTRE 2014

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 26/06/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 27/06/2014 al 11/07/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 623 del 26/06/2014


